

DZIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”... Przepłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł.

Przepłata ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie: Biuro Administracji Dziennika Polskiego...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Nowy srom.

Stalo się zatem to, co się stać musiało i co dla nieprzeczonych polityków żadnej nie przedstawiało niespodzianki.

Stronnictwo niemiecko-liberalne znowu sromotną poniosło klęskę, a zwycięstwo przypadło znowu stronnictwu antyliberalnym.

Owoż zazwyczaj należy, że mimo iż wynik wczorajszych wyborów można było z łatwością przewidzieć, to przecież dopiero dzień ten całej kampanii wyborczej, prowadzonej z obu stron z całą namietnością i z całym wyłączeniem wszelkich sił, właściwie nadaje piętno.

Kto umie się z takimi obchodzie i postugiwać środkami, ten zawsze za sobą pogubię tłum. Zywiol to bezkrytyczny i jakoś środków jest rzeczą obojętna.

Na carskim dworze.

Widocznie pałacowa historia rosyjska zaczęła wracać do czasów Katarzyny I, Anny Leopoldownej, Elżbiety i Katarzyny II.

Fizyczna i duchowa słabość panującej dynastji jest od tego stopnia widoczna, że niektórym członkom pobocznych linii może przyść myśl do głowy, iż oni w rzeczywistości mają daleko więcej naturalnych praw do zajęcia tronu carskiego, niż tanci i gdyby taki pretendent przyobieczał przeprowadzić gruntowną reformę w Rosji, szczególnie na punkcie praw osobistych, to mógłby liczyć na powodzenie.

Każdemu wiadomo, że córki Krystjana IX-go, a w szczególności carowa wdowa, nie oznaczają się żadnymi wybitnymi talentami, wychodzącymi po za obręb gniazda rodzinnego i ubrania salonu.

Każdemu jest znana germanofobia carowej-wdowy, podtrzymywana przez narodową wrażliwość i francuskie sympatie tak zwanej „rosyjskiej partji dworskiej”.

Wobec powyższego, szczególnego znaczenia nabiera wiadomość, otrzymana przez nas w tych dniach z Rosji.

Niemiecki dworski nie ograniczają się na naprężonych stosunkach między niaktowną i żądną władzą matką z jednej, a bezsilnym synem i jego obrażoną małżonką z drugiej strony, ale w ostatnich czasach, dzięki wysiłkom partji dworskiej, wynikły nieporozumienia pomiędzy mężem i żoną na gruncie osobistym, do tego stopnia, że grożą one następstwem tronu.

Z kongresu prasy w Bordeaux.

W innej rubryce notowaliśmy skrzącnie — acz dość jeno pobieżnie w braku dokładniejszych relacji — echa o pracach kongresu prasy, który niedawno temu w Bordeaux obradował.

Tegoroczny kongres dziennikarzy — pismo — miał za główne zadanie obrady nad statutami Unji stowarzyszeń prasowych, gwoli ustalenia regularnych i stałych stosunków między najrozmaitszemi stowarzyszeniami dziennikarzy całego świata.

Stanowisko to nietylko, że się utrzymało na kongresie w Bordeaux, lecz nawet uznano zostało za jedyne kryterjum dla przyszłych zjazdów. Tak więc już na drugim zjeździe dziennikarzy, z chaosu ogólników o potrzebie porozumienia się, wynurzył się jasny i wyraźny program przyszłego rozwoju.

Ten zawodowy i korporacyjny kierunek przejawiał się we wszystkich obradach minionego kongresu i zdaje się koniecznością wyższego rozwoju profesjonalnego dziennikarstwa.

ności i samopomocy — idea kooperacji przyjęła się wśród dziennikarzy lepiej, niż gdziekolwiek-bądź. Świadczy o tem potęgą związków „Institut of Journalist”, liczącego z górą 4000 członków i który zdobył sobie nawet prawo udzielenia dyplomów dziennikarskich.

Jedno tylko zastrzeżenie na chwilę zdawało się sprzeciwiać słuszności tych zasad. Chodziło mianowicie o to, jak będą reprezentowane kraje, w których wolność stowarzyszeń jest ściśniona warunkami politycznymi?

Przechodząc do obrad kongresu ostatniego, zaznaczą przedewszystkiem, że były one jeszcze tylko prowizorycznym, choć szczegółowym opracowaniem statutów przyszłej „Unji stowarzyszeń dziennikarskich”.

Teraz chciałbyśmy tylko streścić udział polskich uczestników kongresu. Na najgłębszemu zdziwieniu memu nie spotkałem tu nikogo, legalnie reprezentującego jakichś związków dziennikarskich, jakąś instytucję krajową.

W ten sposób narodziła się, a nie państwo, będzie i nadal stanowiło o podstawie grupowania się reprezentacji dziennikarskich, co w każdym razie oszczędzi polskim delegacjom kłopotu na przyszłych zjazdach.

!! Czas odnowić przedpłatę!! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie... 450 ct. miesięcznie... 150 ct. Na prowincji: kwartalnie... 6 -- ct. miesięcznie... 2 -- ct.

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) We Lwowie: kwartalnie... 150 ct. miesięcznie... 50 ct. Na prowincji: kwartalnie... 240 ct. miesięcznie... 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zniżonej cenie.

Przy „Dzienniku” wychodzi także 3 razy na miesiąc „Świat w obrazach.” Blizsze szczegóły w inseratach na ostatniej stronie.

NA ARARAT! POWIEŚĆ P. P. GNIEDICZA. Przekład z oryginału rosyjskiego. W przeciwieństwie do niego Korneli Nikitiez Achlibinow zachowywał się nader obojętnie wobec ortografii rosyjskiej i wobec niemiękkiej czystości rąk swoich.

— Jeżeli na pierwsze pytanie odpowiedź jest stanowczą — ciągnął dalej Achlibinow — to drugie pytanie brzmić będzie: dokąd? Chwila milczenia, która trwała nastąpiła, była bardzo długa.

— Na zachód? — zapytał ostrożnie Turowierow. Achlibinow pokręcił przecząco głową. — Na północ? Długa głowa znowu się zatrząsa przecząco.

nia, musimy wspomnieć jeszcze o jednej bardzo ważnej okoliczności. Achlibinow i Turowierow prowadzili życie dosyć rozrzepane, szczególnie latem. Przez trzy lata z rzędu wynajmowali wspólna willę: w Pałowskiu, w Fargołowie i w Oranienbaumie.

grafii uczono ich na tyle uprzejmie, że nawiązano ich w soboty na dwie godziny poza obowiązkowymi lekcjami w klasie, aby sobie lepiej utwierdzić w pamięci nazwy miast w gubernji czernihowskiej i królestwa bawarskiego — ale ponieważ w następstwie nie jeździli ani do gubernji czernihowskiej ani do Bawarii, przeto wiadomości te, wskutek niekorzystania z nich zupełnie, wywietrzały im z głowy.





KAZDA Z PAN MOZE MIEC PIĘKNĄ I GŁADKĄ CERĘ, ORAZ MŁODZIENCZĄ ŚWIEŻOŚĆ NIECH UŻYWA TYLKO Wschodnią pastę piękności

która usuwa piegę i wszelkie wyrazy skóry. — Słoik 35 ct.

Mydło ze soku białych lilii „FLORA“

Jedyną mydło nieszkodliwe i wygładzające skórę. — Sztuka 35 ct.

Puder „Lwówianka“

otrzymywany z nieszkodliwych a jednak ślicznie bielących twarz substancji. — Pudełko 60 ct.

T. PILARSKIEGO i SPÓŁKI Lwów — Hotel Georja. Wysyłka na prowincję odwrotnie

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/3 centa od wyrazu.

Fortepian w dobrym stanie do nauki sprzedam Halicka 15. 698

Humorystyczny kalendarz „ŚWIGUSA“ na rok 1896 wyszedł już z druku.

Loden na meiry na burki i ubrania do polowania poleca Marcin Müller we Lwowie, ul. Halicka 17. 703

1. październik rozpoczynam kurs konwersacji i literatury w językach francuskim i niemieckim; Bielecka, al. Cicha 1. 704

Apteki większej lub mniejszej za złożeniem większej kaucji poszukuje do wydzierżawienia. Zgłoszenia przysyła Feliks Gloss, Lwów, Akademicka 8. 700

Zeszyty według nowo zatwierdzonego planu, oraz wszelkie przybory piśmienne poleca po najniższych cenach F. Nizalowski, Lwów. Zamówienia z prowincji odwrotną pocztą. 626

Dwa folwarki obejmujące po 550 morgów, w dobrej glebie, 4 kilometry od stacji kolei, są od 1. kwietnia 1895 do wydzierżawienia osobno. Wiadomość Zarząd Dóbr Chomiakówka, p. Tyśmienica. 693

C. KRZYWICKI, posiadając świadectwo szkolnienia potwierdzone przez Wyż. pp. lekarzy, wykonuje wszelkie procedury masażowe na reumatyczne cierpienia i do wszelkich hydropatycznych kuracji. Mieszka obecnie ul. Batorego 1. 28. I. piętro. 698

Do wydzierżawienia pod bardzo korzystnymi warunkami restauracja wraz z kawiarnią. Blizsza wiadomość w Administracji „Dziennika Polskiego“

Wielkie zapasy parkietów i posadzki deszczowniczych z smolego mastyru poleca parowa fabryka Braet Wszelak we Lwowie. 612

Wpisy na kursa konwersacji to w warszawskiej i książkowo-gramatycznej w języku niemieckim i francuskim. Sobieskiego 4. I. piętro 5. Przyjmuje się wszelkie tłumaczenia na język polski, niemiecki i francuski. 701

Poszukuje się spółkierców do bardzo korzystnego interesu w óródmieściu z kapitałem 1.000 zł. Blizsze informacje udziela z grzesznością p. Józef Feldstein, Lwów, ul. Rzeszowska 1. 12. II. piętro. 706

Znajdą umieszczenie natychmiast: dwóch ekonomów kawalerów, 4 gubernantki (dwie izraelki), 2 bony francuski i dwie niemiecki, 7 kucharzy, 3 panny służące, 6 kucharek, kawalerów, 14 lokai kawalerów, kuchy, chłopy, kredensowi, 6 pokojówek 28 kucharek, kucharek zupełny brak i 6 ogrodników kawalerów. Świadectwa nadesłać do biura wywiadowczego Karola Zakrzewskiego w Tarnopolu. 692

Mieszkania i sklepy po 1encie od wyrazu.

5 pokoi, kuchnia, garderoba. Rynek 20. II. piętro, zaraz do najęcia.

Sklep urządzony do odnaglenia. Blizszej wiadomości udzieli p. Jan Spozarski. 698

Agentów dla sprzedaży ustawowo dozwolonych losów na spłatę w ratach w myśl ustawy art. XXI z r. 1883 angażuje się pod korzystnymi warunkami. Haptstadtlanke Wechselstuben-Gesellschaft Adler & Comp. Budapest

WINO WLASNEGO CHOWU 1892 starca od 56 litrow wazy, białe lin 24 cent., czerwone po 26 cent. Próbkę tego 2 litry opłat. za wysłaniem 96 cent. Benedykt Herl, właściciel dóbr, zam. Goltsch przy Gonobitz, Styry.

WASKIE PONCZOCHY SKARPKI dla pań, matczyn i dzieci poleca handel płócienny JANA KIEDLA WE LWOWIE

OGÓRKI ZNAIMSKIE 1 baryłka 5cilo kil w złr 1.30. RYDZE marynowane i kiszzone. GRZYBKII marynowane poleca handel ALBERTA SZKOWRONA Lwów, plac Marjacki 7.

Potężni tancie, udziela instytucja publiczna panom urzędnikom rządowym, krajowym, autonomiznym, bankowym, kolejąnym, pp. oficerom, pensjonistom i osobom na kredyt zasługującym, na kupno lub budowę domu, wyposażenie dziecka, spłacenie długów usiłowanych etc. Zapytania tylko listowo do biura gazet Płohna dla „Szukad znajdziesz“.

HANDEL HERBATY WOHLA w Grand Hotelu (Pasaż Hausmana) we Lwowie.

Dobra opinia. Mąż najprzekradniej w świecie wraca do domu. Na spotkanie wybiega małżonka. — Był tu lka. Keniecznie chciał się z tobą widzieć. — Dlaczegoż to mnie nie pozostało? — Owszem, pozostałam do wszystkich handelków, ale nigdzie nie było ciebie. — Be bytem w biurze. — Ba! — woła żona, uderzając w dżenie w zakłopotaniu — koby się tego spodziewałam!

Ważne dla Pan! Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na stanki, płaszczyki, polsterki, szafki itd. Przyjmuje się do strojenia całe suknie, a na żądanie do fastrygowania i wyrobowania pod gwarancją najścisłej dokładności.

Tylko za 10 złr. w 12 lekcjach wyucza się pod gwarancją kroju francuskiego. Eugenia Wekerówna ul. Chorążczyz róg ul. Akademickiej 1. 5, II. piętro, drzwi nr. 19.

Rejestra gospodarza najlepsze i najpraktyczniejsze jakie dotychczas istniały wydaniem J. W. Hr. Mieczysława Dunin Borkowskiego w Mielnicy są do nabycia u nakładców Gergowicz & Bauer HANDEL PAPIERÓW Lwów, ul. Halicka 1. 16. Cena rejestru w wprawie dla jednego folwarku, gorzeli i lasu 2 złr

Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowiecach u Golibowskiego nast. Mahl apt., Schmiedt & Fantiu droguerji; w Tarnopolu u Marcejana Krajanowskiego; w Tarnowie u Maurycyego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bieleku u Alfreda Blumenthala i w droguerji A. Haas-

NA NALEWKI spirytus najczystszy bezwonny poleca o. k. uprzyw. 1641 1-? Rafinerja spirytusu J. A. BACZEWSKIEGO o. i k. nadwornego dostawcy we Lwowie. Poczta 5-kilowe posyłki o pojemności 5 litr.

Dra Fryderyka Lengiela balsam brzozy. Już sam sok rośliny pływający z brzozy, jeżeli w dniu wyświdrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek wydalający przyrzadzony zostanie w drodze chemikalnej jako balsam, w takim razie zyska do piero czarnej jak balsam, w takim razie zyska do piero prawie cudowny skutek. 300 1-7

— Jakże ci się podoba moja nowa suknia? — Bardziej ładna, tylko jest pewien brak... — A mianowicie? — A no, tej sumy, którą za nią trzeba zapłacić!

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem, wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4%, z 30 dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31. Stycznia 1890. 1003 1-? Dyrekcja.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 1011 1-?

Skład Sukna i Towarów modnych pod firmą: B. Mikuliński i L. Krokowski we Lwowie, plac Marjacki liczba 1, (Hotel Georja). Otrzymał już na sezon bieżący obfity wybór najmodniejszych materjałów angielskich, franouckich i krewoyeh, które po cenach bardzo umiarkowanych uprzejmie poleca. Cenniki i próbki wysła franco.

Towarzystwo powroźnicze w Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje 1007 1-? wyroby powroźnicze i steciarskie tudzież: pasy do maszyn, liny katarowa i promowe, gurtę do wybijania wózków, chodniki na korytarze, sieci do polowania i rybactwa, oraz wszelkie ozdobne wyroby szpagatowe.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, Ze Lwowa odchodzą. Lists train routes and schedules to/from Berlin, Warszawa, Tarnów, etc.

UWAGA: Godziny drukuwane tłuściami ozdobkami oznaczają porę nocną od godziny 5. minut 59 rano. Czas środkowo-europejski różni się od lwo-wskiego o 36 minut. Godzina 12 czasu środkowo-europejskiego — godzina 12:36 podług zegara lwowskiego. W biurze informacyjnym c. k. austr. kolei państw. we Lwowie ul. Trzebińskiego 1. 3. (Hotel Imperial) sprzedają biletów ulgowych, okrężnych i dowolnie restawionych zeszytów do jazdy, taryf i rozkładów jazdy w formie kieszonkowej. Informacje w sprawach taryfowych i przewozowych.

Majestat ducha przemawiający do nas z otwartej księgi świetnych dzieł sztuki, neutralizując jeszcze swego uszlachetniającego wpływu pomimo wszelkich politycznych i socjalnych rozterek. Odbyt przepysznygo dzieła „Świat w obrazach“ świadczy o tem ponownie jak najlepiej. Miliony egzemplarzy każdego numeru rozchodzi się tego pouczającego i rozrywkowego czasopisma po wszystkich ucywilizowanych krajach świata. Tak popularnem i ulubionem mało które dzieło stało się w tak krótkim czasie, jak ta Panorama świata. Przerzucą się czem raz chętniej karty zeszytów i zagłębia w cichem uwielbieniu piękności przyrody. Już wyszedł Nr. 10. i jest jak poprzednio do nabycia we Lwowie w Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjacki 1. 6 i 7; w Blurach dzienników Płohna (ulica Karola Ludwika 1. 9); i Olszewskiego (ul. Kilińskiego) we wszystkich księgarniach i w trafice przy ulicy Karola Ludwika 1. 5, po 30 centów za każdy zeszyt. Na prowincji w księgarniach i składach gdzie plakaty są wystawione po 35 ct. za zeszyt (z przesyłką). Numer 10 zawiera: Grób Racheli pod Betleem (Palestyna). — Promenada w Nicei (Francia). — Wisegrad (Węgry). — Zamek Windsor (Anglja). — Line Street w Liverpoolu (Anglja). — Bank angielski w Londynie. — Pałac Holyrood (Szkocja). — Pałac Wilhelma I. „unter den Linden“ w Berlinie. — Ulica „unter den Linden“ w Berlinie. — Quai w Antwerpii. — Zamek królewski w Brukseli. — Thun i Alpy berniejskie. — Plac Maksymiliana w Wiedniu. — Loggia we Florencji. — Canal Grande w Wenecji. — Statua wolności w porcie nowojorskim. UWAGA: Nabywcy wszystkich 16 numerów tego cyklu „Świat w obrazach“ otrzymają gratis kolorowano drukowany bardzo piękny obraz prof. F. Koppaya „Sokolnicza“ (wielkości 77/57 ctm.). Wartość tego obrazu przewyższa wartość całego „Świata w obrazach“.



budżet dobry, wykazujący zwyżki doroczne, ale nadzwyczaj nieelastyczne. Wiecie Panowie, że dochody krajowe w największej mierze zależą od dodatków do podatków stałych. Te dodatki na rzecz funduszu krajowego szkolnego są tak znaczne, że o ich podwyższeniu zgoła myśleć nie można. Jakżeż z temi ograniczonymi dochodami podać można zadaniu, które rośnie, potężnie, olbrzymie? Ta trudność przedstawia się w należytem świetle, jeśli ocenimy ten podział wykształcenia, który jest powstrzymany, do którego musimy dojść, który odpowiadać winien naszej historycznej przeszłości, nadziejom przyszłości. Sejm wydaje na szkoły teraz trochę więcej jak 20000000 zlr. a Czechy kraj stosunkowo o znacznie mniejszej ludności, wydaje o wiele więcej, bo licząc to, co dodają gminy i powiaty, u nas wydaje się 3000000 zlr., w Czechach zaś 14000000!

Ten skok u nas jest niemożliwy. Ale to samo porównanie naprowadza na myśl, że gdybyśmy się tylko kierowali zasadą dobrej finansowej gospodarki t. j. gdybyśmy w przyszłości chcieli gospodarować w miarę naszych środków, bez zaciągania długów, to rozwój naszych dochodów krajowych nie może być dość szybki, by mógł rychło dojść do tej cyfry. A choćby się powiększył ten fundusz do dwóch i pół miliona, do trzech milionów, jest to cyfra bardzo mała, że zaledwie zdaje się odpowiadać celowi, na który się te wydatki robi. To jest stanowisko trudne i tu jest główna misja stronnictwa postępowo demokratycznego: Oświecić opinię krajową o gwałtownej potrzebie wynalezienia nowych dochodów krajowych, byśmy na tę rubrykę mogli więcejłożyć, jak dotychczas. Bo to, co mówią gospodarze, że trzeba pracować w zakresie środków bez długów, to się rozumie samo przez się, gdyż długi dziś zaciągnięte muszą być spłacone, — ale ja wolęłożyć na szkoły, niż na procenta. Jeżeli chcemy coś działać dla szkoły, dla oświaty, musimy przysporzyć środków budżetowi krajowemu.

I tu następuje współpracownictwo rozmaitych czynników konstytucyjnych, tu musi nastąpić podział pracy pomiędzy sejmem a radą państwa.

Sejm zmanifestował, że czuje potrzebę powiększenia dochodów krajowych, może wpłynąć na reprezentantów w radzie państwa, która dzieli na przekonanie, że należy znaleźć inne źródła dochodów krajowych. Przy reformie podatków stałych kraj z pewnością dostanie pewne przysporzenie dochodów. Jest jeszcze inna rzecz t. j. że gdyby miała nastąpić organizacja podatków konsumcyjnych, kraj mógłby czerpać z tych źródeł już i minister finansów deklarował się, że gotów jest w razie nowej regulacji (chodzi o podatek wódczany) pobierać ten podatek w takiej wysokości, aby kraje miały udział i wówczas kraj skorzystałby. Wprawdzie kraj ma opłaty konsumcyjne, lecz te są drogie i zaledwie połowa ciężaru, który trafia publiczność, dostaje się do skarbu krajowego. Jeżeli się uda zreformować podatek konsumcyjny w ten sposób, by udział na rzecz kraju mógł być pobierany bez nowych kosztów, to granica działalności krajowej może być rozszerzona. To jest warunek postępu i pracy na polu szkolnictwa.

Pod względem oświaty mamy pewne miary historyczne. Jesteśmy narodem stosunkowo nielicznym, mamy potężnych nieprzyjaciół, jedyna nadzieja przyszłości polega na tem, abyśmy jako naród stali się narodem dzielnym i świątym, aby każda jednostka narodu była dzielniejszą i świątliwszą, jak jednostki narodów wrogich. Ta wyższość, którą musimy osiągnąć, jest warunkiem jestestwa naszego. Chcę mówić jak najspokojniej i niechęć przedmiotu tego obrabiać na większe rozmiary, ale wiem, że na obszarze ziem polskich od kilku generacji działają przyczyny, które tam obniżają cały stan wykształcenia: zamknięto nam cały szereg szkół, uniwersytet wileński, krzemieniecką szkołę i wiele innych zakładów. Otóż obowiązkiem naszych narodowym jest, o ile tam gasza, o tyle powinniśmy nowych ognisk oświaty postawić (brawo). Cały szereg gubernji wielko-rosyjskich posiada organizację szkół większą niż Galicja, posiada mniej analfabetów, niż my.

Słyszeliśmy, że w niedalekim czasie przymus szkolny ma być zaprowadzony. I to ma stanowić pierwszy etap do skuteczniejszego zorganizowania

szkolnictwa. Dla każdego Polaka, który czuje swe obowiązki, kwestja oświaty jest kwestją życia i pod tym względem nie możemy dać się wyprzedzić. Panowie, gdybyśmy byli na wyspie niezależni od innych, to moglibyśmy powiedzieć: Obecnie budżet krajowy jest w dobrym stanie, gospodarujemy więc w granicach i postępujemy powoli, o ile starczy siły. My nie możemy powiedzieć tego, my jesteśmy częścią narodu, który grał świetną rolę w przeszłości, zaprzepacił tę przeszłość, ale na nowo chce ją zdobyć (brawa). Mając te widoki na przyszłość i te uczucia i wole, powinniśmy mieć wolę do zdobycia tych środków, do zachowania żywotności i wyższości cywilizacyjnej. Środkiem do tego jest oświata i pod względem oświaty miarą tego, co musimy zdziałać na tem polu, nie jest miara, która wynika z naszych ograniczonych środków, ale miara wynikająca z naszych potrzeb historycznych. W naszym położeniu żaden człowiek obu narodowości, mieszkających w tym kraju, nie może być w wątpliwości, co ma robić i powinien zrobić, co potrzeba, aby otrzymać wyższość cywilizacyjną (brawa). Mówiłem tu o ważnych względach polityki narodowej i historycznej, która nas przynagla do ekonomicznego działania na tem polu; gdyby tego nie było, to nasze stanowisko ekonomiczne powinno nas pobudzić do energicznego działania na polu oświaty. W stosunku do różnych krajów okolicznych, do Węgier, Rumunii, Galicja jest krajem przeludnionym, nie ma wielkich obszarów jak n. p. w Rumunii. My mając liczną ludność na stosunkowo małej ziemi, musimy się starać wydobyć z ziemi, co jest najkorzystniejsze, a nie mogąc przysporzyć ziemi przez wzięcie nowych obszarów, musimy ją rozszerzać podwójnie przez meljoracje gruntowe, każdego pracownika musimy zrobić dzielniejszym, aby jego praca była jak najkorzystniejsza.

Galicja nie ma wielu skarbów naturalnych, nie mamy przeto przemysłu żelaznego, ale mając 7,000,000 ludności, powinniśmy przyjąć do przekonania, że wykształcony lud jest największym naszym skarbem. Tu się łączą najwyższe potrzeby narodowo-ekonomiczne, aby zachęcić do działalności skutecznej.

Na polu oświaty nie można powiedzieć: Ja

działam, a jutro mam rezultat. To możliwe przy fabryce zapalek, dziś zakładam fabrykę, a jutro już mam zapalki; lecz jeśli zakładamy szkołę, to na rezultat trzeba czekać dłużej, bo 10, 15, i 20 lat, a jeśli tak jest, to należy się spieszyć, aby przygotować przyszłość. To jest najważniejszy punkt, na który trzeba skoncentrować działalność stronnictwa demokratycznego ludowego. Tu chciałem powiedzieć, że są najrozmaitsze rodzaje pójmowania pracy. Są takie, z którymi ja się nie zgadzam, jak n. p. z uważaniem człowieka jako maszyny do głosowania, wybierania i t. d. Jeżeli jest kto, kto się nazywa demokratą, dlatego, że chce obdarzyć największą liczbę ludzi prawem głosowania to zdaje mi się, że to jest definicja n. e. wystarczająca, to jest sposób łatwy, lecz bardzo mało zmieniający tę rzecz. Mnie zależy na tem, aby kraj posiadał jak największą ilość rzeczywistych obywateli t. j. nie tylko takich, któremu ustawa przypadkowo nada prawo głosowania, ale takich, którzy mają dostateczną niezawisłość ekonomiczną i dostateczne wykształcenie i rozum i charakter, by z tego prawa godnie i skutecznie korzystać umieli.

Ten zdaje mi się jest prawdziwym demokratą, kto chce pokierować tak pracą społeczną i ustawodawczą, aby przysporzyć jak najwięcej cech niezawisłości obywatelstwa, nie zaś ten, któremu się zdaje, że wystarczy wszystkim nad prawo głosowania. (brawa) To pojęcie demokracji oparte na poczuciu narodowości, to pojęcie demokracji jest do przeprowadzenia trudniejsze, jak to formalistyczne i teoretyczne. Jedną chwilą można nadać prawo głosowania, lecz trzeba pracy generacji całej, aby wychować dzielnych obywateli.

Każdy prawdziwy przyjaciel ludu tej pracy się nie boi, ta praca jest treścią jego życia, jest mu potrzebna, jak oddech, powietrze; ta praca nie w jednej chwili da się przeprowadzić, lecz dopiero ciągła praca wykształca dzielny lud i ta praca jest obowiązkiem prawdziwego przyjaciela ludu i powinna znaleźć odgłos we wszystkich kołach wyborców, powinna być programem każdego stronnictwa i do udziału w tej

pracy zapraszam was, Panowie i w tym duchu obiecuję wam pracować. (Brawa).

Burmistrz p. Witosłowski otwierając dyskusję nad przemową kandydata, zaznacza, że tylko wyborcom dozwoli zabierać głos. Następnie zabiera głos dr. Marmorosz, zapytując, czy kandydat na wypadek, jeśli zostanie wybrany posłem, będzie się komunikował ze swoimi wyborcami, celem wysłuchania ich żądań i zbadania potrzeb.

P. Mardyrosiewicz interpeluje w sprawie kolei, mających połączyć Kołomyję z Węgrami i Podolem galicyjskim. Sprawa ta jest traktowaną od lat 5 i nie może wejść w wykonanie, pomimo licznych ofiar, jakie miasto na ten cel wyłożyło.

P. Szczepanowski odpowiedział, że żądanie wyrażone przez pierwszego mówcę jest całkiem słuszne; kandydat uważać będzie za swój obowiązek, utrzymywać ciągłą łączność z wyborcami, co mu tem łatwiej przyjdzie, że posiada już pewną łączność z miastem, nietylko na podstawie tego, że miasto i okolica jest siedliskiem, w którym od lat kilkunastu pracuje, ale nadto i dlatego, iż zaszczycony został honorowym obywatelstwem. Jako obywatel — powiedział p. Szczepanowski, — mam obowiązek starania się o dobro jego i wdzięczny jestem za zaszczyt, jaki mnie spotkał. Co do kolei, mówiłem na początku przemówienia i dziele zapatrywanie, że sprawa jest żywotną dla Kołomyji, a na podstawie badania odnośnych aktów w sejmie i w wydziale krajowym stwierdzam, że żadne miasto nie poniosło tylu ofiar celem przeprowadzenia kolei i dlatego jest nadzieja, iż ta sprawa wkrótce zatwierdzona zostanie.

P. Mardyrosiewicz imieniem wyborców dziękuje przewodniczącemu komitetu, że zaprosił go do wysłuchania tylu cennych uwag i wskazówek i stawia zarazem wniosek, by zgromadzenie uznało p. Szczepanowskiego jedynym kandydatem na posła.

Po przyjęciu wniosku, zamknął przewodniczący posiedzenie.

de  
cz  
sto  
try  
nó  
dla  
kto  
nas  
Jak  
fra  
śni  
sta  
jacl  
ngra  
wie  
wię  
gdz  
zrac  
dne  
by  
sów  
ze  
anti  
ski,  
zasa  
wał  
w  
czne  
leży  
wedł  
miej  
go  
O z  
rowa  
pouc  
z ws  
zasa  
dle i  
wne  
zasa  
wyzn  
są m  
dobr  
tema  
rodz  
wami  
choc  
„maż  
jakie  
ostatr  
stami  
I  
zeli c  
tych  
swego  
on za  
wiede  
godzi  
jest r  
państw  
wiede  
skie s  
niej z  
go pu  
racoza  
mi rzt  
!!!  
(3)  
N.  
Pn  
się  
binow  
cały,  
o Arar  
ostrygę  
mógł ty  
Po  
rozma  
ogólna,  
testame  
adwoka  
zatem,  
zwanęj  
mówili  
właśnie  
now. —  
mojej m  
dnak ni  
mniej lu  
inaczej  
daleko  
żaj. Po  
kustanie  
czyż mó  
telkę na